МУНИЦИПАЛЬНЫЕ  ВЕДОМОСТИ
Стеклянского  сельсовета  Купинского района Новосибирской области

№ 04 от 18 марта 2019 года с.Стеклянное
Протокол № 1_
собрания граждан
об участии в конкурсном отборе проектов развития территорий
муниципальных образований Новосибирской области,
основанных на местных инициативах
Стеклянского  сельсовета  Купинского  района  Новосибирской  области.

Дата проведения собрания: «17»  марта  2019  г.
Место проведения собрания:  ДК  с., ул. Центральная, 31.
Открытие собрания:  11  часов  00  минут.
Собрание закрыто:  13 часов  00  минут.

Присутствовало  144  человек.
Категории населения с указанием количества человек (пенсионеры, работники (служащие) бюджетного сектора, работники других сфер, самозанятые
граждане, неработающее население и т.д.):
пенсионеры: 53 человек;
работники бюджетного сектора: 54 человек;
работники других сфер, население:37 человек .
Председатель собрания (должность, ФИО): Глава   Стеклянского  сельсовета Купинского района  Новосибирской области  Е. В. Сасина.
Секретарь собрания (должность, ФИО):  Специалист администрации  Стеклянского сельсовета  Купинского района Новосибирской области   Дюла Е.Н.

Повестка дня:
 Вопрос № 1 – о выборе проекта развития территории  Стеклянского  сельсовета Купинского района Новосибирской области.
 Вопрос № 2 – об определении параметров проекта.
 Вопрос № 3-  о размере и форме вклада жителей поселения, организаций и других внебюджетных источников в реализации проекта.
 Вопрос № 4- о формировании инициативной группы путем регистрации жителей поселения на сходе, собрании.

1. О выборе проекта развития территории   Стеклянского  сельсовета Купинского района Новосибирской области.

СЛУШАЛИ: Сасину Е. В., которая  ознакомила присутствующих с порядком проведения конкурсного отбора проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области, основанных на местных инициативах, а именно: в целях обеспечения сбалансированного и устойчивого социально – экономического развития муниципальных образований Новосибирской области, а также в целях реализации Указа Президента Российской  Федерации от 16.01.2017 года № 13 «Об утверждении Основ государственной политики регионального развития Российской Федерации на период до 2025 года» Правительство Новосибирской области приняло постановление о выделении денежных средств на развитие территорий муниципальных образований Новосибирской области.  К участию в конкурсном отборе допускаются проекты, направленные на решение следующих вопросов местного значения, в том числе переданных населению на основании соглашения о передаче осуществления части  полномочий по решению вопросов местного значения (за исключением проектов, направленных на капитальное строительство и реконструкцию):
1) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения, водоотведения, снабжения населения топливом;
2) поддержание надлежащего технического состояния автомобильных дорог местного значения и сооружений на них;
3) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях;
4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;
5)  создание условий для обеспечения жителей поселения услугами бытового обслуживания;
6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;
7) организация библиотечного обслуживания населения, обеспечение сохранности библиотечных фондов;
8)  обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта;
9)  создание условий и организация обустройства мест для массового отдыха жителей поселения, в том числе обеспечение свободного доступа к  водным объектам общего пользования и их береговым полосам;
10) организация благоустройства  территории поселения, включая освещение улиц и озеленение территорий;
11) содержание мест захоронения;
12) организация деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и  транпортированию  твердых бытовых отходов.

Установлены следующие требования к финансовому обеспечению проекта:
1) субсидии из областного бюджета Новосибирской области – не более 1 500 000 рублей на один проект;
2) средства бюджета городского, сельского поселения, муниципального района Новосибирской области – не менее 20 процентов от суммы субсидии из областного бюджета Новосибирской области, т. е.  300 000 рублей;
3) собственные средства жителей поселения – не менее 10 процентов от суммы субсидии из областного бюджета Новосибирской области, т. е. не менее 150 000 рублей 00 копеек.

ВЫСТУПИЛИ:
          Амрачева В.Н..   Предложила в качестве приоритетного направления при разработке  проекта выбрать  приобретение уличных тренажеров.
        Сасина Е. В. Пояснила, что  финансирование на  приобретения тренажеров   возможно предусмотреть  в статьях местного бюджета как на текущий год, так и на плановый период.
       Гнедова Е.А.  Выступила с предложение представить на конкурсный отбор проект по ремонту  фойе Дома культуры, так как  вопрос о ремонте  остро стоит в данной  селе.
      Сасина Е. В. Пояснила, что действительно существует такая очень  острая проблема, которую  нужно решать немедленно, так как единственное место, куда идут и стар и мал.

РЕШИЛИ:  В рамках проведения конкурсного отбора проектов развития территории муниципальных образований Новосибирской области  . в качестве приоритетного  был предложен проект на «Ремонт  фойе Дома культуры в селе Стеклянное  Купинского района Новосибирской области».

По первому вопросу голосовали:
- по предложению  Амрачевой В.Н..  «о приобретении тренажеров» -
«за» –  5  голосов;
«против»–  139   голосов;
«воздержались» – 0 голосов.

- по предложению Гнедовой Е.А..   - о ремонте   фойе
«за» –  136  голосов;
«против»–    5 голосов;
«воздержались»– 3 голоса.

По первому  вопросу решили:
представить на конкурсный отбор в министерство финансов и налоговой политики Новосибирской области  проект «Ремонт   фойе Дома культуры в селе Стеклянное Купинского  района Новосибирской области».

По второму  вопросу выступили:

      Жители  села Стеклянное с предложениями по определению параметров выбранного  проекта на ремонт фойе Дома культуры в селе Стеклянное  Купинского района Новосибирской области.

По второму  вопросу решили:
 В рамках проекта «Ремонт   фойе Дома культуры в селе Стеклянное Купинского района Новосибирской области» предусмотреть следующие параметры:

- следить за  санитарным состоянием фойе;;
- своевременно  делать косметические ремонты

По второму  вопросу голосовали:
«за» –  139  голосов;
«против»–    5 голоса;
«воздержались»– 0 голосов.

По третьему  вопросу выступили:

    Жители  с. Стеклянное  Купинского района Новосибирской области с предложениями по определению размера и форме вклада жителей поселения, организаций и других внебюджетных источников в реализацию проекта:

Ланчакова Г.В. предложила, внести вклад жителей нефинансовым выражением, а трудоучастием.
 Бланк Е.И. предложила собирать деньги только с работающего населения.
 Трубоченко Л.И.. предложила  не устанавливать сумму, а дать возможность каждому жителю  определить размер, приемлемой для него суммы.

По третьему  вопросу голосовали:

- по предложению  Ланчакова Г.В.
«за» –  60  голосов;
«против»– 84   голоса;
«воздержались» – 0 голос.

- по предложению Бланк Е.И. -
«за» –  3  голоса;
«против»–   131  голос;
«воздержались»– 10  голос.

- по предложению  Трубоченко Л.И.  -
«за» – 139  голос;
«против»–    5  голосов;
«воздержались»– 0  голосов.

По третьему  вопросу решили: Для реализации проекта на ремонт фойе Дома культуры села Стеклянное  Купинского  района Новосибирской области собственные средства жителей поселения составляет 10 процентов от суммы субсидии из областного бюджета Новосибирской области, при этом сумма средств,  где житель  определить размер, приемлемой для него суммы.
[bookmark: _GoBack]       Также  Сасина Е. В. добавила, что для реализации данного проекта будет задействована организация « Стеклянское МУП ЖКХ», силами которого мы проведем определенную работу.

По четвертому  вопросу выступили:
Жители  села Стеклянное Купинского района Новосибирской области с предложениями по выбору инициативной группы в количестве  7 человек для оказания содействия администрации  Стеклянского  сельсовета Купинского района Новосибирской области в реализации проекта по ремонту  фойе Дома культуры села Стеклянное  Стеклянского  сельсовета Купинского района Новосибирской области.

По четвертому  вопросу решили:
Состав  инициативной  группы:
  Матусова Надежда Сергеевна; Пашинская Елена Васильевна; Жидкова Светлана Ивановна;  Гнедова Елена Алексеевна;  Тимонов Сергей Юрьевич;  Степанцова Ольга Васильевна;  Черенкова Зинаида Никитична
По четвертому  вопросу голосовали:
«за» – 144  голосов;
«против»–    0  голосов;
«воздержались»– 0  голосов.

Председатель собрания             _________________          Е. В. Сасина

Секретарь собрания                    _________________         Е.Н.Дюла

	Орган издания:  администрация  Стеклянского  сельсовета. Адрес:  ул. Центральная 35   с.Стеклянное   Купинского района
Новосибирской области
телефон    45  322

	Муниципальные  ведомости  № 04
18 марта    2019  года
тираж – 10 экземпляров
Принято решением 15  сессии
3 созыва  22.12.2006г